中共湖南省委教育工作委员会
关于公布 2023年湖南省高校思想政治工作

精品项目名单的通知

各普通高等学校：

为推进实施“时代新人铸魂工程”，完善高校思想政治工作体

系，提升高校思想政治工作质量，根据《关于申报 2023年湖南省

高校思想政治工作精品项目的通知》安排，经高校推荐、资格审

核、专家评审、结果公示等程序，确定 2023年湖南省高校思想政

治工作精品项目 100个（名单见附件 1），现予公布。

高校思想政治工作精品项目建设周期为 2年，作为省级教改

项目，纳入高校教师的教学科研成果统计和职务（职称）评聘范

围。各项目所在高校和项目负责人要对照《湖南省高校思想政治

工作精品建设标准（试行）》《湖南省高校思想政治工作精品项目

管理办法（试行）》扎实推进项目实施，探索形成可示范、可推广、

可持续的经验做法，推动形成高校思想政治工作“一校一品”“一校

数品”的生动局面，不断提升全省高校思想政治工作质量。各项目

负责人应按要求在指定时间节点提交项目进展报告和总结报告，

项目建设周期结束后按要求申请结项。各项目所在高校要加强工

作指导、提供条件保障、推广建设成果、确保建设实效，同时严

－2－

格执行专项资金管理办法和有关财务管理规定，依法依规、合理

高效使用项目经费。省委教育工委、省教育厅将不定期对建设项

目进行检查评估，如存在项目管理办法规定的撤项情形的，将对

项目进行撤项处理，追回项目支持经费，同时削减所在高校下阶

段有关项目申报名额。

另外，根据《关于印发＜湖南省“互联网＋”大学生创新创业

大赛激励措施＞的通知》（湘教发〔2020〕35号）中“‘青年红色筑

梦之旅’赛道省赛一等奖获奖项目，等同于立项湖南省高校思想政

治工作精品项目（实践育人类），获奖项目的第一指导教师等同于

项目负责人”的规定，现将《关于公布“建行杯”第八届湖南省“互联

网+”大学生创新创业大赛获奖名单的通知》（湘教通〔2022〕299

号）文件中“青年红色筑梦之旅”赛道省赛 15个一等奖确定为湖南

省高校思想政治工作精品项目（名单见附件 2，不安排资助经费）。

附件：1．2023年湖南省高校思想政治工作精品项目名单

2．2022年“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红

色筑梦之旅”赛道实践育人项目名单

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2023年 6月 6日

－3－

附件 1

2023年湖南省高校思想政治工作精品项目立项名单
（排名不分先后）

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP001 课程育人 湖南工业大学 大思政视域下“原典+N”综合育人与开放共享模式研究 冷兰兰

23JP002 课程育人 湖南工程学院
“三基地”“四融通”“五协同”建构思想政治理论课综合实践体

系
赵 洁

23JP003 课程育人 湖南交通工程学院
探索构建以思政实践课程为载体的民办高校育人模式及路

径
沈 飚

23JP004 课程育人 湖南中医药高等专科学校
《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》“三链五单”对
分课堂育人模式探索与实践

蒋玉军

23JP005 课程育人 长沙民政职业技术学院 供给侧视角下思政课教学精准供给的探索与实践 虢 晶

23JP006 课程育人 湖南现代物流职业技术学院 诗情话 E：打造有料有趣的思政魅力课堂 李 芳

23JP007 课程育人 湖南司法警官职业学院 “四课联动-四域融通”：思政课爱国主义教育的创新实践 王宝智

－4－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP008 课程育人 保险职业学院 思政课“行走课堂”“3344”模式的探索与实践 李长春

23JP009 科研育人 湖南大学 科研育人视域下理工科“导学思政”建设的实践与探索 刘 卓

23JP010 科研育人 湖南师范大学
“科研创新”与“人才培育”相融合——本科拔尖人才培育体系

的构建与实践
冯 浩

23JP011 科研育人 南华大学
科教融合，思创一体—基于大学生创新团队的科研育人模式

探索与实践
刘 阳

23JP012 科研育人 吉首大学 依托学科竞赛和创新项目的科研育人实践探索 唐业喜

23JP013 科研育人 湖南工业大学
“使命读书会”：一种“拔节孕穗”的新型科研育人模式研究与

实践
王 前

23JP014 科研育人 衡阳师范学院 “产教研用”融合育人模式的探索与实践 唐青海

23JP015 科研育人 湖南工程学院 响应国家双碳战略的价值引领科研育人探索和实践 邹鸿翔

23JP016 科研育人 湖南工学院 教研一体，学创融合的“1234”科研育人实践与探索 李 闯

23JP017 科研育人 湖南第一师范学院 大思政背景下英语师范生研创能力培养模式研究 胡启海

23JP018 科研育人 湖南网络工程职业学院 “项目引领 创新驱动”科研育人模式探索 黄 韬

－5－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP019 科研育人 长沙民政职业技术学院
基于师生共长的高职院校“三位一体”科研育人模式探索与

实践
顾丹霞

23JP020 实践育人 中南大学 “健康中南”：医学生核心价值观培育和践行的有效载体 袁世平

23JP021 实践育人 湖南大学 “四五四”闭环式双创教育实践计划 秦 鹏

23JP022 实践育人 湖南师范大学 校长学生助理“3+6”实践育人机制构建与实践探索 王 辉

23JP023 实践育人 湘潭大学 “网”声嘹亮——基于网络安全科普云实践的育人体系构建 文 磊

23JP024 实践育人 长沙理工大学 “高校+社区”网络空间安全教育 志愿服务先锋队 王觊婧

23JP025 实践育人 湖南农业大学 乡村振兴背景下涉农高校“耕读劳动”育人模式构建与实施 李 姣

23JP026 实践育人 湖南科技大学 “五协四升”砼心筑梦实践育人模式建构与实践 王 艳

23JP027 实践育人 湖南工商大学 打造美育“三融三化”新机制 构建艺术实践育人新模式 陈鑫铭

23JP028 实践育人 衡阳师范学院
“三全育人”视域下高校体育专业学生责任担当培养路径的

探索与实践
郭思危

23JP029 实践育人 湖南工程学院 “产业+设计+美育”多维助推乡村振兴探索与实践 缪智文

－6－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP030 实践育人 湖南科技学院 新工科背景下生物制药专业“3+4”实践育人模式创新研究 基 艳

23JP031 实践育人 湘南学院 在场域中育人：社科类专业育人模式的变革性创新 童 翎

23JP032 实践育人 湖南人文科技学院 乡村振兴战略下大学生“三下乡”“12345”实践育人模式探究 周 浩

23JP033 实践育人 长沙学院
讲好雷锋故事，践行雷锋精神：构建外语专业学生实践育人

模式
刘 桢

23JP034 实践育人 湖南工学院
少数民族学生思政教育“三维-四微-五度”精准化实践育人模

式研究
马婷婷

23JP035 实践育人 湖南第一师范学院 深耕乡土实践 培植理想情怀 罗祥云

23JP036 实践育人 湖南信息学院
专业课程实践育人模式探索—以湖南信息学院环境设计专

业为例
叶娟娟

23JP037 实践育人 长沙民政职业技术学院 基于民政理念的“三环五协同”志愿服务实践育人机制构建 喻晓琴

23JP038 实践育人 湖南工业职业技术学院 “制造高地”战略创业人才实践平台建设探索 彭 波

23JP039 实践育人 湖南环境生物职业技术学院 职业院校思政课“三维度三平台五环节”实践教学模式研究 谭卓婧

23JP040 实践育人 长沙环境保护职业技术学院
“六位一体 五翼齐飞”生态文明实践育人模式培育“三铁”人
才研究

曹 珍

－7－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP041 实践育人 湖南信息职业技术学院 以“三大”实践工程为引擎，培育新时代青年卓越匠才 李 刚

23JP042 实践育人 湖南城建职业技术学院 “一体两翼三层四联五平台”实践育人 陈为化

23JP043 实践育人 郴州职业技术学院 新时代文明实践专业型志愿服务“郴职模式”探究 谢苏闽

23JP044 实践育人 湖南理工职业技术学院
基于新时代“三全育人”视域下“六大特质 理工▪二十大活动”
实践育人体系构建与实践

叶星成

23JP045 实践育人 益阳师范高等专科学校
基于“知信行”理论构建地方师范院校“双课堂协同”浸润式实

践育人新模式
王 亮

23JP046 文化育人 中南大学 “同向融合”构建中华优秀传统文化特色育人体系 童卡娜

23JP047 文化育人 湖南大学 立足书院文化涵育时代新人的探索与实践 鲁 力

23JP048 文化育人 湘潭大学
基于全国大学生视频文创节“一核两翼三力四融五学”的文

化育人新模式探索与实践
郭 滟

23JP049 文化育人 长沙理工大学
“植、讲、寻、建”——“红耀湖湘”文化育人模式的构建与实

践
闾 兰

23JP050 文化育人 中南林业科技大学 内涵式教育视域下高校校史文化育人路径创新研究与实践 储 蓉

23JP051 文化育人 湖南科技大学 “五维联动”廉洁文化育人体系建构与实践 范军豪

－8－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP052 文化育人 湘南学院 艺术思政：红色音乐文化培根铸魂育人研究 王海蓉

23JP053 文化育人 湖南女子学院 清廉家风融入大学生思想政治教育实践路径研究 周劲松

23JP054 文化育人 长沙师范学院
以文化人 以乐育人——高校民族乐团文化育人项目的探索

与实践
龙 婕

23JP055 文化育人 湘南幼儿师范高等专科学校 “五融五推五结合”廉洁文化育人模式的探索与实践 邓 伟

23JP056 文化育人 湖南工业职业技术学院
全媒体时代“一链条三协同四维度”文化育人模式构建与实

施
李祖威

23JP057 文化育人 湖南生物机电职业技术学院 “三融三式四课堂”文化育人体系构建 黄乐佳

23JP058 文化育人 湖南外贸职业学院 “三诚”品质引领下的“非遗铸匠心”文化育人工程构建与实施 李洪源

23JP059 文化育人 长沙商贸旅游职业技术学院 “三融三创”红色文化育人模式探索与实践 吴春红

23JP060 网络育人 湖南大学 搭建“伐树”网络辅学平台，助力学生数学学习能力提升 熊 雅

23JP061 网络育人 湖南师范大学
媒体融合时代 聚合“微”平台以“融思维”打造网络育人新通

路
陈卓君

23JP062 网络育人 怀化学院 做好“融合”文章 打造有气质的网络思政 卢宗旺

－9－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP063 网络育人 湖南涉外经济学院
一体五翼，协同共建——民办高校网络育人“微生态”体系构

建研究
段 蜜

23JP064 网络育人 株洲师范高等专科学校 “一核四翼”网络育人模式探索与实践 程里鹰

23JP065 网络育人 湖南铁道职业技术学院
虚实贯通、师生联动、媒介互融——“三全育人”背景下“333”
网络育人模式构建与实践

徐 敏

23JP066 网络育人 湖南高速铁路职业技术学院 构建一中心双轨道三联线四驱动网络育人模式 朱 平

23JP067 网络育人 湖南民族职业学院
“数智引航，精准思政”- 民族高校“一平台两融合”网络育人

创新实践
涂 频

23JP068 心理育人 湖南中医药大学 “五心·五育”构建新时代高校大学生良好社会心态机制研究 戴爱国

23JP069 心理育人 湖南工商大学 优化“两点四位”成长辅导模式，巩固优良学风建设成果 肖劲松

23JP070 心理育人 湖南工学院 大思政视阈下全生命维度心理育人矩阵的建构与实践 曹 毅

23JP071 心理育人 株洲师范高等专科学校 基于生命视角的高等师范学校心理育人模式探索与实践 周芝萍

23JP072 心理育人 湖南交通职业技术学院 向日葵“1234”多元心育实践活动体系的构建 蒋 燕

23JP073 心理育人 长沙职业技术学院
打造守护的力量，构建高职学生高质量就业“家校医社企”五
位联动心理育人模式

李寒佳

－10－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP074 管理育人 怀化学院 管理育人视域下高校辅导员“五力”素养提升路径研究 冯 蕾

23JP075 管理育人 湖南科技学院 生涯赋能“一站式”学生社区综合育人模式探索 谷利民

23JP076 管理育人 湖南邮电职业技术学院
基于“一核两翼三抓手”班级管理模式建设“卓越班级”品牌的

探索与实践
李亮亮

23JP077 管理育人 湖南水利水电职业技术学院 “乐享终身学习素养”学风模式育人实践 杜 宇

23JP078 服务育人 长沙理工大学 “1+7+N”一站式学生社区服务育人模式的探索与实践 汪 伦

23JP079 服务育人 湖南农业大学
“引培服”三维思政工作模式服务赴基层、西部就业创业毕业

生探究与实践
徐 锋

23JP080 服务育人 湖南科技大学 图书漂流——构建大学生全民阅读推广服务体系 陈 攀

23JP081 服务育人 湖南生物机电职业技术学院
强基固本，内外协行，助力“三农”——农业类高职院校

“1+1+3”服务育人模式的构建与实践
胡 赛

23JP082 服务育人 湖南电气职业技术学院 新时代“全景式”宿舍服务育人模式探索及实践研究 赵 君

23JP083 资助育人 中南林业科技大学
“大思政”视域下高校资助育人模式探索与实践——以“雷锋

超市”为例
李 佳

－11－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP084 资助育人 湖南中医药大学
“三仁”精神在构建协同发展型资助育人体系中的实践与运

用
易刚强

23JP085 资助育人 湖南工业大学 高校资助育人“四梁八柱” 体系的构建与实践 王 乾

23JP086 资助育人 湖南商务职业技术学院
引多元 构“三有” 高职发展型资助育人模式的创新与实

践
禹明华

23JP087 资助育人 湖南铁路科技职业技术学院 高职院校基于“四位一体”发展型资助育人实践 罗 娜

23JP088 资助育人 湘潭医卫职业技术学院
三全育人背景下高职学生 “一年十助 医路圆梦”资助育人

项目
凌 畅

23JP089 资助育人 湖南理工职业技术学院 “四维驱动”高职院校发展型 资助育人体系的构建与实践 田 野

23JP090 组织育人 湘潭大学
五“共”并举，五“度”提升——新时代党建共同体模式探索与

实践
胡 阳

23JP091 组织育人 湖南农业大学 “党建共同体”视角下高校党支部育人模式探索 黄 也

23JP092 组织育人 湖南中医药大学 坚持“四个聚焦”，打造高校基层党建样板 肖 丽

23JP093 组织育人 湖南科技大学 “三位一体”组织育人体系的探索与实践 刘学泳

23JP094 组织育人 湖南涉外经济学院 党员教育 “七个一”工程建设的理论进阶与实践拓展研究 李 琼

－12－

项目编号 项目类别 所在高校 项目名称 负责人

23JP095 组织育人 湖南女子学院 PDCA理论视角下高校党建品牌创建机制研究与实践 周少四

23JP096 组织育人 长沙师范学院
融媒体视域下校本红色资源融入大学生党建工作的创新路

径研究
杜佩颖

23JP097 组织育人 湖南工艺美术职业学院 “习语研习社”管理运行机制研究与实践 刘兆波

23JP098 组织育人 长沙环境保护职业技术学院 优化“四位一体”组织育人模式，助推“党建红”引领“生态绿” 刘 珊

23JP099 组织育人 湖南商务职业技术学院 打好党建引领“组合拳”，筑建组织育人“新高地” 张丽萍

23JP100 组织育人 湖南城建职业技术学院 构建“筑五匠、塑五立、强六元”组织育人体系 刘 娜

－13－

附件 2

2022年“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”
赛道实践育人项目立项名单
（不安排资助经费，排名不分先后）

项目编号 所在高校 项 目 名 称 负责人 指导老师

23JP101 湖南大学 星辰筑梦——国内首个特殊教育帮扶平台 李 滨
谷旭阳、李洪玉、杨湘雨、

李潇

23JP102 长沙民政职业技术学院 携锦还乡—乡土公益人才数字化赋能开拓者 吴丽月 袁哲、龙欢、刘战旗

23JP103 湖南工商大学 信仰—吹响以法之名的集结号 刘期湘 龙璞、何俊锋

23JP104 湖南大学 童书绘梦—中国乡创儿 童美育践行者 张朵朵
萧翱子、胡莹、郭寅曼、

孟晗

23JP105 中南大学 诗话桥梁——古桥古建筑保护与传统文化的传承者 何旭辉 杨雨、方琦

23JP106 长沙民政职业技术学院 麦田社工—农村留守儿童守护者 刘红波 刘军、田燕、闵萱、曾玉云

23JP107 中南大学 “磁热”解“毒”—破局乡村“垃圾围城”之困 蔡小华 邹涛

－14－

项目编号 所在高校 项 目 名 称 负责人 指导老师

23JP108 湖南农业大学东方科技学院 湘辣高科——做工业辣椒领域的一代天“椒” 朱杰辉 刘峰、缪武、陈斌、曲臻

23JP109 中南大学 数据驱动的矿山生态修复与治理项目 郭振威 黄麟淇

23JP110 湖南大学 乡村振兴、能源先行——高性能生物质保温材料 李洪强
彭晋卿、李京松、李念平、

陈浩文

23JP111 湖南工业大学 零铁丹心——高效修复水土的绿色纳米材料 张 波 佘高波、何铭锋

23JP112 湖南农业大学 播种未来——农业大工厂时代的生态种植服务商 石巧君 易朝辉

23JP113 湖南农业大学 大有壳为——売类新材料市场应用与区域立体化乡村振兴 龙梦晴
钟晓红、易丹、张云、钟震

宇、匡波、博宇

23JP114 湖南工商大学 湘西臻品、与“菌”共享——菌类智慧种植范式实践者 李中平
申立智、石彪、徐戈、黄超、

孙颖璐

23JP115 湖南工学院 植物口袋医生——现代农业数字化践行者 张忠贤 温毅娴